- 1 -

内医保险办字〔2023〕61号

关于优化自治区职工基本医疗保险关系
转移接续工作的通知

各盟市医疗保障经办机构，满洲里市、二连浩特市医疗保障经办机构：

为解决参保职工办理基本医疗保险关系转移接续多地跑、折返跑、

线下办的堵点难点问题，让信息数据多跑路、参保群众少跑腿。根据

《国家医疗保障局办公室关于实施医保服务十六项便民措施的通知》

（医保办发〔2023〕16 号）《内蒙古自治区医疗保障局关于印发<关于

深入学习贯彻习近平总书记考察内蒙古重要讲话精神 推动医疗保障

事业高质量发展的实施方案>的通知》（内医保发〔2023〕14 号）等要

求，我区依托国家统一的医保信息系统，对职工基本医疗保险关系转

移接续业务经办工作进行优化。现将有关事宜通知如下：

一、区内跨统筹区转移接续“免申转”

（一）参保职工跨统筹地区流动就业，在新就业地（以下简称“转

入地”）办理参保登记，转入地可代办参保职工原基本医疗保险关系所

在地（以下简称“转出地”）暂停参保，参保职工本人也可通过手机线

上办理。

- 2 -

（二）转入地办理参保登记时，内蒙古自治区医疗保障信息平台

（以下简称“平台”）自动开启参保登记校验，参保登记成功后，平

台开启统筹区规则校验，校验后触发免申转流程，免申转自动生成转

移接续信息，并推送至业财系统。

（三）转出地接收到平台自动生成的转移接续信息及业财系统推

送的财务信息，免申转流程结束。

二、跨省转移接续“便捷办”

（一）参保职工办理跨省医保关系转移接续，须符合转出地为暂

停参保，转入地已办理参保登记。

（二）简化手续。参保职工申请跨省基本医疗保险关系转移接续，

不再需要出具《基本医疗保险参保凭证》和《基本医疗保险关系转移

接续联系函》。线下办理时仅需提供本人身份证（可以他人代办），也

可本人通过手机线上办理。

（三）压缩时限。医保经办机构受理参保职工转出申请后，将参

保职工信息传送至转入地医保经办机构，个人账户有余额的，办理划

转手续。医保经办机构接收到转出地传送的参保职工信息，核对后同

步至本地医保信息平台。基本医疗保险关系转出与转入均为 5 个工作

日内完成。

（四）线上线下、转入地转出地均可办理。参保职工申请跨省基

本医疗保险关系转移接续，可通过国家医保服务平台直接提交申请，

也可通过线下方式向转出地或转入地医保经办机构提交申请。校验规

则涉及事项可网上办理、一站式联办。

三、工作要求

（一）本通知自 2023 年 8 月 21 日起执行。各统筹区要严格按照

- 3 -

上述业务时限办理，职工基本医保关系转移接续办理进度全程透明公

开，参保职工可通过平台查询功能随时了解办理进度。

（二）平台办理基本医疗保险关系转移接续时限仅指业务全流程

办结，不含财务人员转移个人账户资金时间。

内蒙古自治区医疗保险服务中心

2023 年 8 月 10 日

（此件依申请公开）

- 4 -